
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Santa Luzia
Seção de Assuntos Institucionais

 Rua Érico Veríssimo, 317 - Bairro Londrina - CEP 33115-390 - Santa Luzia - MG
36343949  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 047/2024
RETIFICAÇÃO Nº "01"

 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – IFMG-CAMPUS SANTA LUZIA, reconduzido ao cargo pela Portaria 1.195 de
11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23,, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no
DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, e considerando Art. 2º, inciso IV, da
Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no
Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro

RESOLVE:

RETIFICAR o Edital de processo seletivo simplificado para seleção de candidatos para atuarem como 
professores nos cursos técnicos concomitantes vinculados ao Programa Trilhas de Futuro da Secretaria 
Estadual de Educação de Minas Gerais (SEE-MG) regido pelo edital 47/2024, conforme segue:

Onde se lê:
 

ANEXO I

CURSOS, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA, VAGAS, HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

 

CURSO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS HABILITAÇÃO MÍNIMA 

EXIGIDA (PRÉ-REQUISITO)

Téc. Paisagismo
Desenho de 
Paisagismo assistido 
por Computador

60 01
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou áreas afins.

Téc. Paisagismo Empreendedorismo 
para Paisagismo II 30 01 Graduação em Administração ou 

áreas afins.

Téc. Paisagismo Materiais e 
Tecnologias 60 01

Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou Engenharia Civil ou áreas afins.

Retificação de Edital 2152140         SEI 23716.001915/2024-57 / pg. 1



Téc. Paisagismo Projeto de 
Paisagismo 90 01

Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou áreas afins.

Téc. Paisagismo Teoria e Prática de 
Jardinagem 60 01

Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou Agronomia ou Biologia ou áreas 
afins.

Téc. Paisagismo
Trabalho de Campo 
Integrador III (Semi-
presencial)

30 01
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo, Design de Interiores ou 
áreas afins.

Téc. Paisagismo Estágio/TCC (EAD) 15 01
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou áreas afins.

Téc. Segurança 
do Trabalho Gestão de Riscos 45 01

Graduação em Engenharia Civil, ou 
engenharia com especialização em 
segurança do trabalho, ou 
Arquitetura com especialização em 
segurança do trabalho ou áreas 
afins.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Avaliação de 
Impactos e Gestão 
Ambiental

45 01

Graduação em Engenharia Civil, ou 
engenharia com especialização em 
segurança do trabalho, ou 
Arquitetura com especialização em 
segurança do trabalho ou 
Engenharia Ambiental ou Biologia 
ou áreas afins.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Tecnologia, 
Prevenção e 
Combate a Incêndio

60 01

Graduação em Engenharia Civil, ou 
engenharia com especialização em 
segurança do trabalho, ou 
Arquitetura com especialização em 
segurança do trabalho.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Higiene Ocupacional 
II 60 01 Graduação em Biologia ou áreas 

afins.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Metodologia do 
Trabalho Científico 45 01 Graduação em qualquer área.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Seminário Integrador 
I 45 01

Graduação em Engenharia Civil, ou 
engenharia com especialização em 
segurança do trabalho, ou 
Arquitetura com especialização em 
segurança do trabalho.

Retificação de Edital 2152140         SEI 23716.001915/2024-57 / pg. 2



Téc. Informática 
para Internet

Programas 
Aplicativos 40 01

Graduação em Ciências da 
Computação, ou Processamento de 
Dados, ou Análise de 
Desenvolvimento de Sistemas, ou 
Sistemas da Informação ou áreas 
afins.

Téc. Informática 
para Internet

Fundamentos da 
Informática 40  

Graduação em Ciências da 
Computação, ou Processamento de 
Dados, ou Análise de 
Desenvolvimento de Sistemas, ou 
Sistemas da Informação ou áreas 
afins.

Téc. Informática 
para Internet

Sistemas 
Operacionais 40  

Graduação em Ciências da 
Computação, ou Processamento de 
Dados, ou Análise de 
Desenvolvimento de Sistemas, ou 
Sistemas da Informação ou áreas 
afins.

Téc. Informática 
para Internet

Lógica de 
Programação 40  

Graduação em Ciências da 
Computação, ou Processamento de 
Dados, ou Análise de 
Desenvolvimento de Sistemas, ou 
Sistemas da Informação ou áreas 
afins.

Téc. Informática 
para Internet Empreendedorismo 40  Graduação em Administração ou 

áreas afins.

Téc. Informática 
para Internet

Comércio Eletrônico 
e Marketing 40  Graduação em Administração, ou 

Marketing ou áreas afins.

Téc. Informática 
para Internet Ética Profissional 40  Graduação em Sociologia, ou 

Filosofia ou áreas afins.

 

 Leia-se:

ANEXO I

CURSOS, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA, VAGAS, HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

 

CURSO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS HABILITAÇÃO MÍNIMA 

EXIGIDA (PRÉ-REQUISITO)

Téc. Paisagismo

Desenho de 
Paisagismo assistido 
por Computador

60 01
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou áreas afins.

Retificação de Edital 2152140         SEI 23716.001915/2024-57 / pg. 3



Téc. Paisagismo Empreendedorismo 
para Paisagismo II 30 01 Graduação em Administração ou 

áreas afins.

Téc. Paisagismo Materiais e 
Tecnologias 60 01

Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou Engenharia Civil ou áreas afins.

Téc. Paisagismo Projeto de 
Paisagismo 90 01

Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou áreas afins.

Téc. Paisagismo Teoria e Prática de 
Jardinagem 60 01

Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou Agronomia ou Biologia ou áreas 
afins.

Téc. Paisagismo
Trabalho de Campo 
Integrador III (Semi-
presencial)

30 01
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo, Design de Interiores ou 
áreas afins.

Téc. Paisagismo Estágio/TCC (EAD) 15 01
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo ou Design de Interiores 
ou áreas afins.

Téc. Segurança 
do Trabalho Gestão de Riscos 45 01

Graduação em Engenharia Civil, ou 
engenharia com especialização em 
segurança do trabalho, ou 
Arquitetura com especialização em 
segurança do trabalho ou áreas 
afins.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Avaliação de 
Impactos e Gestão 
Ambiental

45 01

Graduação em Engenharia Civil, ou 
engenharia com especialização em 
segurança do trabalho, ou 
Arquitetura com especialização em 
segurança do trabalho ou 
Engenharia Ambiental ou Biologia 
ou áreas afins.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Tecnologia, 
Prevenção e 
Combate a Incêndio

60 01

Graduação em Engenharia Civil, ou 
engenharia com especialização em 
segurança do trabalho, ou 
Arquitetura com especialização em 
segurança do trabalho.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Higiene Ocupacional 
II 60 01 Graduação em Biologia ou áreas 

afins.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Metodologia do 
Trabalho Científico 45 01 Graduação em qualquer área.

Téc. Segurança 
do Trabalho

Seminário Integrador 
I 45 01

Graduação em Engenharia Civil, ou 
engenharia com especialização em 
segurança do trabalho, ou 
Arquitetura com especialização em 
segurança do trabalho.

Retificação de Edital 2152140         SEI 23716.001915/2024-57 / pg. 4



Téc. Segurança 
do Trabalho

Leitura e Produção 
de Texto 30 01 Licenciatura em Letras: Português

Téc. Segurança 
do Trabalho

Representação 
Técnica para
Segurança do 
Trabalho

45 01 Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo

Téc. Segurança 
do Trabalho Informática 30 01

Graduação em Informática ou 
Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas ou Ciência da Computação 
ou áreas afins

Téc. Segurança 
do Trabalho

Tecnologia dos 
Processos Industriais 45 01 Graduação em Engenharia

Téc. Segurança 
do Trabalho

Segurança do 
Trabalho I 60 01

Graduação em Engenharia que 
possuam no currículo Segurança do 
Trabalho

Téc. Segurança 
do Trabalho Saúde Ocupacional 60 01 Graduação em Educação Física, 

Biologia ou curso da área da saúde

Téc. Segurança 
do Trabalho

Sociologia do 
Trabalho 45 01 Graduação em Sociologia, Filosofia, 

Direito e áreas afins

Téc. Informática 
para Internet

Programas 
Aplicativos 40 01

Graduação em Ciências da 
Computação, ou Processamento de 
Dados, ou Análise de 
Desenvolvimento de Sistemas, ou 
Sistemas da Informação ou áreas 
afins.

Téc. Informática 
para Internet

Fundamentos da 
Informática 40  

Graduação em Ciências da 
Computação, ou Processamento de 
Dados, ou Análise de 
Desenvolvimento de Sistemas, ou 
Sistemas da Informação ou áreas 
afins.

Téc. Informática 
para Internet

Sistemas 
Operacionais 40  

Graduação em Ciências da 
Computação, ou Processamento de 
Dados, ou Análise de 
Desenvolvimento de Sistemas, ou 
Sistemas da Informação ou áreas 
afins.

Téc. Informática 
para Internet

Lógica de 
Programação 40  

Graduação em Ciências da 
Computação, ou Processamento de 
Dados, ou Análise de 
Desenvolvimento de Sistemas, ou 
Sistemas da Informação ou áreas 
afins.

Téc. Informática 
para Internet Empreendedorismo 40  Graduação em Administração ou 

áreas afins.

Retificação de Edital 2152140         SEI 23716.001915/2024-57 / pg. 5



Téc. Informática 
para Internet

Comércio Eletrônico 
e Marketing 40  Graduação em Administração, ou 

Marketing ou áreas afins.

Téc. Informática 
para Internet Ética Profissional 40  Graduação em Sociologia, ou 

Filosofia ou áreas afins.

 

 

Santa Luzia, 30 de dezembro de 2024.

23716.001915/2024-57 2152140v1

Retificação de Edital 2152140         SEI 23716.001915/2024-57 / pg. 6


	Retificação de Edital 2152140

